REQUERIMENTO Nº          , DE 2016

(Do Sr. Alberto Fraga)

Requer a realização de audiência pública no

âmbito da Comissão Especial do Código De

Processo Penal, PL 8045/2010.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, VIII, c/c 255,

do Regimento Interno, realização de audiência pública com especialistas na

área jurídica para debater sobre o tema proposto nesta Comissão.

Solicito convite aos seguintes especialistas:

Dr. Dermeval Farias Gomes Filho, Promotor de Justiça do

MPDFT; Membro Auxiliar do CNMP; Professor de Direito Penal da Fundação

Escola Superior do MPDFT.

Dr. Osvaldo Tovani, Juiz de Direito, Especialista em Direito

Penal e Direito Processual Penal, Professor de Direito Penal da Fundação

Escola Superior do MPDFT.

Dr. Azor Lopes da Silva Júnior, Mestre em Direito Público pela

Universidade de Franca, Pós-graduado pela Universidade Estadual Paulista,

Pós-graduado pelo Centro de Aperfeiçoamento e Estudos Superiores da

Polícia Militar – SP, Pós-graduando em Segurança Pública pela PUC-

RS/SENASP, Multiplicador de Direitos Humanos habilitado pela Anistia

Internacional, Professor de Direito Penal e Direito Constitucional no Centro

Universitário de Rio Preto, Coronel e Professor de Direito Penal do Centro

de Aperfeiçoamento e Estudos Superiores da Polícia Militar do Estado de

São Paulo (CAES) no Curso Superior de Polícia e Curso de

Aperfeiçoamento de Oficiais.

JUSTIFICAÇÃO

Compete a esta Comissão Especial análise aprofundada e

objetiva quanto ao mérito do tema proposto, e para tanto se faz necessário

ouvir especialistas na área penal.

Os especialistas citados neste requerimento possuem maior

viabilidade para comparecimento nesta Casa Legislativa, e possuem notório

saber sobre o tema em debate nesta Comissão, em especial pela vivência

pratica de suas profissões.

 Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em         de                         de 2016.

ALBERTO FRAGA
Deputado Federal

DEM/DF